
   7/2007                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

LIDÉ 
Členem představenstva 
Atlantik FT Milat  
Novým členem představenstva obchodníka s 
cennými papíry Atlantik finanční trhy se v únoru  
stal Michael Milat (31). Ve funkci vystřídal Pavla 
Šarocha. M. Milat nyní zastává funkci vedoucího 
oddělení řízení rizik. P. Šaroch (36) představen-
stvo Atlantiku opustil téměř po pěti letech a bude 
pokračovat ve vedení finanční skupiny KKCG 
Finance českého podnikatele Karla Komárka. 
Pod KKCG Finance patří i Atlantik finanční trhy. 
Milat nastoupil do Atlantiku v roce 2000. 
Deloitte posiluje tým  

Klára Toušková (37) je novou ve-
doucí oddělení Technical Desk v 
daňovém a právním oddělení spo-
lečnosti Deloitte Czech Republic. 
Zaměří se zejména na řízení vnitř-
ních znalostí a využití dostupných 

zdrojů a nástrojů. Oddělení Technical Desk také 
odborně zkoumá vývoj v daňové legislativě a své 
poznatky poskytuje klientům zdarma v měsíčním 
bulletinu. Toušková dříve působila ve společnosti 
Ernst & Young, kde v posledních pěti letech 
vedla středisko daňových znalostí. 
Mluvčí ČRo odchází  
do pojišťovny GDII  
Český rozhlas bude mít nového mluvčího. Dosa-
vadní mluvčí Ladislav Pavlík skončil a odchází 
do pojišťovny GDII, kde bude mít od dubna na 
starosti komunikaci. GDII je nizozemská společ-
nost, která poskytuje služby v pojišťovnictví v 
několika evropských zemích. Na internetových 
stránkách GDII tvrdí, že se rozhodla vstoupit na 

MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA                                                                                PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 7  ü 19. ÚNORA  2007   

Index spotřebitelských cen se v lednu 
zvýšil o 1,0 %. Meziroční inflace klesla na 
hodnotu 1,3 % z prosincových 1,7 %. 
Zatímco regulované ceny a spotřební 
daně naplnily svou část inflačních odha-
dů, tržní ceny zaostaly za očekáváním a 
výsledkem je nižší inflace. Se zlevněním 
benzinu se počítalo, nenaplnila se však 
hrozba výraznějšího růstu cen potravin.  

Na začátku roku dochází k úpra-
vě řady regulovaných cen. Letošní rok 
nebyl výjimkou a vodné zdražilo o 6,6 
%, stočné o 5,5 %, koncesionářský poplatek za 
TV o 20 %. Zároveň se dostavil zpožděný efekt 
zvýšení spotřební daně na tabákové výrobky 
v dubnu loňského roku a tabák v lednu zdražil o 
2,5 %. Měnily se také ceny energií. Zatímco 
elektřina zdražila o 7,9 %, plyn zlevnil o 4,2 %. 

Regulované ceny a daně se na lednové inflaci 
podílely dvěma třetinami.  

Zbylou třetinu obstaraly potraviny. 
V lednu stoupaly zejména ceny zeleniny, 
brambor a stolní vody. Ostatní změny 
cen se víceméně kompenzovaly. Benzín 
a nafta dále mírně zlevňovaly. Výprodeje 
srazily ceny textilu a obuvi. Začátek 
zimní turistické sezóny s sebou přinesl 
vyšší ceny rekreace. Tentokrát se ale 
zdražovalo méně. Snad kvůli posílení 
koruny, snad pro nezimní počasí.  

Aktuální vývoj inflace podporuje myš-
lenku, že s úrokovými sazbami se hned tak 
hýbat nebude. Při současném kurzu koruny je 
pravděpodobná stabilita úrokových sazeb v 
první polovině letošního roku.  

D a v i d  M a r e k ,  P a t r i a  F i n a n c e  

KOMENTÁŘE 
Inflace v lednu: nenaplněná očekávání 

V novém spotřebním koši je víc bydlení a energie 
V novém spotřebním koši pro stanovování inflace, který zveřejnil Český statistický úřad, se 

zvýšil podíl bydlení, energie, telekomunikací a dopravy. Naopak méně bude při měření inflace zohledňo-
ván pohyb cen potravin, zařízení pro domácnost, stravování a ubytování. Podle analytiků nový koš zob-
razuje nynější zvyky spotřebitelů lépe než dosavadní "zastaralý" z roku 1999. Podle ČSÚ nový koš způ-
sobí mírné snížení inflace; analytici soudí, že dopad nového koše na výsledky inflace bude velmi malý. 

Schodek běžného účtu v prosinci vzrostl  
Schodek běžného účtu platební bilance se v prosinci výrazně prohloubil na 16,3 mld. Kč proti 

listopadovému deficitu 11,1 mld. Kč. Od začátku minulého roku činil v prosinci kumulovaný schodek 
151,1 mld. Kč. Údaje zveřejnila Česká národní banka.  

ČR obsadila v ekonomické svobodě 31. místo 
Hongkong si nadále drží pozici ekonomicky nejsvobodnější země světa. Vyplývá to z letošního 

žebříčku americké nadace Heritage a deníku Wall Street Journal. Nejméně ekonomické svobody má ze 
157 sledovaných zemí Severní Korea. ČR se umístila na 31. místě, Slovensko na 40. příčce. ČR získala 
v indexu ekonomické svobody hodnocení 69,68 %. Dobře si vedlo v měnové a obchodní oblasti, horší 
hodnocení si vysloužilo u korupce a vládních zásahů do ekonomiky. Hongkongu přiřadil index 89,29 %.  

Průmyslová výroba vrostla nejvíc od roku 2001 
Průmyslová výroba se loni zvýšila o 9,7 %, což je nejvyšší tempo růstu od roku 2001. V roce 

2005 stoupla průmyslová produkce o 6,7 %. Oznámil to Český statistický úřad. Zvýšila se zejména pro-
dukce automobilů, počítačových firem i odvětví vyspělých technologií.  

Podle inflace si déle užijeme levnější úvěry 
Podle údajů ČSÚ se spotřebitelské ceny v lednu zvýšily je o 1 %, zatímco trh očekával 1,6 %. 

Aktuální čísla vyznívají ve prospěch oddálení růstu sazeb v ČR a slabší koruny. V meziročním vyjádření 
inflace klesá z prosincových 1,7 % na 1,3 %. „Nízká lednová inflace naznačuje, že se růst úrokových 

EKONOMIKA 

V únorovém vydání  
časopisu Bankovnictví  

se dočtete o … 
 

• stavu českého bankovního sektoru 
• úrovni platů v bankách a finančních institucích 
• aktuálním stavu přípravy bank na SEPA a euro 
• integrovaném dohledu nad finančním trhem  
• budoucnosti řízení operačního rizika 
• výhledu českých bankéřů na letošní rok 
• možnostech elektronické fakturace 
• tom, v čem se liší Basel II a Solvency II 
• trendech a výzvách v oblasti call center 
• globalizaci na Wall Street 

 
Ukázkový výtisk zdarma a informace o předplat-

ném získáte na tel. čísle 800 110 022 nebo na  
http://bankovnictvi.ihned.cz. 

 
Časopis je také k dostání ve volném prodeji.  

Seznam prodejen: www.economia.cz/prodejny . 

 
Česká bankovní asociace vítá 
čtvrteční rozhodnutí Ústavního 
soudu, který zrušil část zákona 
443/2006, která se týkala výplat z 
Fondu pojištění vkladů. „Soud se 
tak jednoznačně vyslovil za ne-
zbytnost dodržování ústavních a 

legislativních procedur, protože pouze tak lze 
zabezpečit předvídatelnost a jednoznačnost 

právního řádu. To jsou požadavky, po kterých 
bankovní sektor vždy volal,“ prohlásil výkonný 
ředitel České bankovní asociace Petr Špaček. 

Zákon byl novelizován tzv. přílepkem 
na poslední schůzi Poslanecké sněmovny před 
červnovými volbami. Senát se novelou rozhodl 
nezabývat, stejně jako prezident České republi-
ky, který ji nepodepsal ani nevetoval. Tím nove-
la vstoupila v platnost. 

ČBA vítá rozhodnutí Ústavního soudu  

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny


  7/2007                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 2 

sazeb v ČR odkládá, a že se klienti mohou těšit na delší období příznivých podmínek pro úvěry a hypoté-
ky,“ uvedl k vývoji Petr Dufek, analytik ČSOB. „Období velmi nízkých úrokových sazeb má český trh již 
za sebou, ale aktuální vývoj ukazuje, že růst sazeb pravděpodobně bude více pozvolný,“ dodal Dufek.  

EIB v ČR loni nejvíc půjčila na prevenci povodní  
Evropská investiční banka (EIB) půjčila loni České republice nejvíce peněz na protipovodňová 

opatření, na výstavbu papírny v Opatovicích a na investice do vodovodů a kanalizací. Banka půjčila na 
projekty v ČR 959 mil. EUR, vyplývá z výroční zprávy EIB. Půjčky ČR představují 2,4 % z celkových 
39,85 mld. EUR, které banka loni půjčila v zemích EU. Půjčky pro 25 členských zemí tak tvořily 87 % 
aktivit banky, zbývajících 6 mld. EUR šlo na půjčky pro budoucí členy unie či pro země sousedící s unií.  

Klesl počet falešných peněz, hodnota ale stoupla 
V České republice bylo loni zadrženo 7834 kusů padělaných a pozměněných bankovek a mincí. 

Předloni to bylo o 1461 kusů více. Naopak hodnota padělků se zvýšila na téměř 25 mil. Kč, tedy o více 
než 14 mil. Kč. Nejvíce se padělaly bankovky o hodnotě 5000 Kč. Podrobněji v příloze newsletteru.  

Konkurz Private Investors prodloužen do června  
Konkurz společnosti Private Investors, která zkrachovala jako první domácí obchodník s cenný-

mi papíry na jaře 2001, prodloužil Městský soud v Praze do konce letošního června. O další posunutí 
termínu požádala konkurzní správkyně. 

Finance.cz dostaly k 10. narozeninám novou image 
Deset let a deset dnů od registrace domény dostal finanční portál Finance.cz  

http://www.finance.cz nový vzhled včetně nového moderního loga. Hlavním smyslem kompletní přemě-
ny je zvýšit přehlednost stránek, zpříjemnit na nich pohyb a hledání služeb. Se změnou vzhledu stránek 
souvisí také inovace obsahu. Přibyla lifestylová příloha Styl 2007 a vznikla nová sekce Úvěry a půjčky. 
Se startem nové grafické podoby byla zprovozněna nová telefonní linka on-line prodeje 844 111 555.  

český trh v oblasti přímého prodeje pojištění 
automobilů, to znamená povinného ručení a 
havarijního pojištění. 

Operátoři zjednoduší 
převody přes telefon  
Mobilní operátoři začnou ve spolupráci s banka-
mi nabízet nové služby, které by měly zjednodu-
šit finanční převody přes telefon. Ty je možné u 
některých operátorů využít už teď, bývají ale 
spojené s relativně vysokými poplatky. Operátoři 
chtějí, aby přes telefon mohli posílat peníze do-
mů i lidé, kteří pracují v zahraničí, nebo jen delší 
dobu pobývají v cizině. Hlavní myšlenka spočívá 
v tom, že lidé si mobilní telefon nabijí určitou 
částkou jako třeba u předplacených služeb. Bu-
dou-li chtít učinit převod, zadají částku a číslo 
mobilního telefonu, na který mají peníze dorazit. 
Telefon příjemce může být ve stejné zemi, ale i 
na druhém konci světa. Služba bude fungovat 
zhruba na stejném principu jako posílání zpráv 
SMS. Příjemce platby obdrží na mobilní telefon 
textovou zprávu, která bude obsahovat osobní 
identifikační číslo. Prostřednictvím tohoto kódu 
si bude moci částku vyzvednout v hotovosti buď 
v obchodní síti, nebo třeba u svého operátora.  
V současnosti se za převod peněz přes mobil 
platí někdy až 24 % z převáděné částky (i tehdy, 
převádí-li se třeba jen ekvivalent 50 USD). Zá-
měrem operátorů je podobné transakce výrazně 
zlevnit, aby se za ně platilo pár centů. Na vytvo-
ření nového platebního systému se chystá skupi-
na 19 mobilních operátorů, kteří mají sítě ve více 
než 100 zemích a dodávají služby více než 600 
milionům zákazníků. V plánu je vybudovat glo-
bální systém, který by mohl počet příjemců me-
zinárodních plateb až zdvojnásobit, takže by jich 
bylo až 1,5 miliardy. Velikost trhu finančních 
převodů by se do roku 2012 mohla zvýšit až na 
čtyřnásobek a dosáhnout více než 1 bil. USD.  

TECHNOLOGIE 

Pozvánka pro čtenáře 
BANKOVNICTVÍ 

Sdružení organizátorů bankov-
n ích  spor tovních  akcí 
(SOBSA) zve všechny čtenáře 
časopisu BANKOVNICTVÍ 
do překrásného prostředí areá-
lu sportu v Bystřici nad Pern-
štejnem, kde se může sportov-
ně vyžít opravdu každý. Sou-
těživé typy si mohou vybrat 

soutěž o nejvšestrannější sportovní dvojici čes-
kého peněžnictví (v nejširším slova smyslu), pro 
ostatní zájemce budou připraveny rekreační 
turnaje. Vítáni budou i Ti, kteří se spokojí s rolí 
diváků nebo si vyberou jen některé z možných 
aktivit, které nabízí areál sportu a okolí. Ubyto-
vání a stravování je na takové úrovni, že by mělo 
uspokojit i náročnější klientelu včetně rodin s 
malými dětmi.  
Účastnické poplatky zahrnují jen cenu za ubyto-

vání a stravování. Pronájem sportovišť, kde 
budou probíhat vypsané soutěže a turnaje, hradí 
SOBSA z vlastních prostředků. Tak neváhejte a 
přihlaste se včas. Všichni organizátoři se těší na 

setkání s Vámi.  
Uzávěrka přihlášek je ve čtvrtek 29. března 

2007. Bližší informace najdete na webové 
stránce www.sobsa.cz. 

POZVÁNKA 

BANKY 
Bankám se daří zvyšovat počet klientů 

Bankám se daří získávat nové klienty a tento trend bude zřejmě dál pokračovat. 
Za posledních šest let stoupl výrazně počet zákazníků především menším ban-
kám, i když klienti přicházejí nadále i k velkým peněžním ústavům. Banky očeká-
vají příliv nových klientů také v následujících letech. Struktura českého bankov-
ního trhu se podle analytika společnosti Cyrrus Marka Hatlapatky postupem času 
stabilizovala a koncentrovala, což bylo doprovázeno tím, že klienti přibývali 
zvláště velkým bankám. "V posledních letech však začala růst důvěra v bankovní 

sektor jako celek, což se začalo projevovat i nárůstem klientů menších či méně známých bank," uvedl. "S 
tím, jak ekonomika bohatne, roste i počet bankovních klientů. Čím jsou domácnosti bohatší, tím více 
utrácejí za služby včetně těch finančních. Základní produkty, jako je běžný účet, jsou pro většinu domác-
ností již samozřejmostí," uvedl analytik Next Finance Vladimír Pikora. Podle něj se řada domácností 
stává klienty i několika bank a tento trend s růstem ekonomiky bude pokračovat. "Největší rozmach 
bankovního sektoru máme ale už za sebou," dodal. Výrazný nárůst za posledních šest let v počtu klientů 
zaznamenala například eBanka. Ta od roku 2000 zvýšila počet klientů čtyřnásobně na téměř 120 000. 
Nyní se český bankovní trh dostává do nové kvalitativní fáze, kdy hlavním tématem příštích let bude 
přetahování klientů mezi bankami. "Prozatím jsou Češi relativně konzervativní a neradi mění banku, v 
budoucnu však lze očekávat stále větší ochotu ke změně s tím, jak budou klienti vyžadovat a používat 
stále sofistikovanější produkty," uvedl Hatlapatka. Podle něj se počet kmenových klientů velkých bank 
bude v příštích letech stabilizovat a malé banky budou využívat zaměření se na specifické produkty.  

Obchody Globus zavedou dárkové platební karty 
První české obchody připravují zavedení dárkových platebních karet, kterými chtějí nahradit v 

ČR populární papírové dárkové poukázky. Elektronické dárkové karty nyní testuje například síť 11 hy-
permarketů Globus, která chce tuto službu zákazníkům nabídnout ve 2. čtvrtletí letošního roku. Globus 

(Pokračování na stránce 3) 

Společnost LEGENDOR spol. s r. o. Vás zve 28. února 2007 na seminář: 

MOŽNOSTI VYUŽITÍ STRUKTURÁLNÍCH FONDŮ EU 
ČESKÝMI PODNIKY V OBDOBÍ 2007 – 2013  
V průběhu semináře vystoupí k možnostem a potenciálu strukturálních fondů  
Evropské unie přední odborníci z Ministerstva průmyslu a obchodu ČR,  
Českomoravské záruční a rozvojové banky, České energetické agentury  
a CzechInvestu. Chybět nebude ani konkrétní příklad podniku – příjemce dotace. 

Bližší informace na www.legendor.cz nebo na tel.: 224 247 268 
Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.finance.cz
http://www.sobsa.cz
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz


7/2007                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 3 

Inflační kritérium pro 
euro už v létě 2007?  
Slovensko by mělo splnit inflační kritérium pro 
přijetí eura asi v polovině letošního roku a udržet 
ho i v dalším období, uvedl guvernér Národní 
banky Slovenska Ivan Šramko. Slovensko musí 
stlačit inflaci kvůli přechodu na euro od ledna 
2009, a to pod úroveň průměru třech zemí Ev-
ropské unie s nejnižší mírou inflace.  
Kypr podal žádost  
o vstup do eurozóny  

Kypr oficiálně podal žádost 
o přijetí eura a vstup do 
eurozóny od roku 2008. 
Pokud země splní všechny 
podmínky a výhrady nebude 

mít ani Evropská centrální banka, mohl by být 
Kypr druhou zemí ze skupiny nových členů, 
která bude platit eurem. První bylo Slovinsko, 
které má euro od letošního ledna.  
Skupina G7 varuje před  
finančními spekulacemi 
Světová ekonomika bude v letošním roce pokra-
čovat zhruba ve stejném růstu jako loni, rizikem 
pro ni ale mohou být spekulativní transakce na 
finančních trzích, především jednostranné sázky 
na pohyb kurzů měn. V komuniké po dvoudenní 
schůzce v Essenu to uvedli ministři financí a 
guvernéři centrálních bank zemí skupiny G7.  
Německá ekonomika: +0,9 % 
Německá ekonomika ve 4. čtvrtletí loňského ro-
ku vzrostla o 0,9 % proti předchozím třem měsí-
cům. To je další zrychlení dynamiky růstu, proto-
že ve 3. čtvrtletí HDP vzrostl o 0,8 %. V růstu se 
podle statistického úřadu odrážela silná domácí a 
zahraniční poptávka. Celoroční růst největší 
evropské ekonomiky úřad zpřesnil na 2,7 %.  
Slovenská ekonomika 
mírně zpomalila růst  
Tempo růstu slovenské ekonomiky se ve 4. čtvrt-
letí 2006 mírně zpomalilo na 9,5 % z předcho-
zích 9,8 % ve třetím čtvrtletí. Odhad růstu HDP 
zveřejnil slovenský statistický úřad. 
Ekonomika eurozóny 
zrychlila růst na 3,3 % 
Ekonomika eurozóny ve 4. čtvrtletí 2006 rostla 
meziročním tempem 3,3 %, což je výrazné zry-
chlení proti 3. čtvrtletí, kdy růst činil 2,7 %, 
oznámil Eurostat. V samotném 4. čtvrtletí tempo 
růstu zrychlilo na 0,9 % z předchozích 0,5 %.  
Nasdaq podruhé neuspěl 
s převzetím LSE  
Americký provozovatel burzy cenných papírů 
Nasdaq Stock Market opět neuspěl s nabídkou na 
převzetí Londýnské akciové burzy (LSE). Na 
jeho nabídku převzít LSE za 2,7 mld. GBP (asi 
114 mld. Kč) totiž odpověděli jen držitelé 0,41 % 
akcií LSE. LSE provozuje největší akciovou 
burzu v Evropě, nabídce Nasdaqu ale od samého 
začátku odolávala.  
Američané budou mít  
nové dolarové mince  
Spojené státy uvedly minulý týden do oběhu 
nové dolarové mince s portréty prezidentů. Nej-
prve přijde na řadu emise s vyobrazením prvního 
amerického prezidenta George Washingtona, 
později emise s Johnem Adamsem, Thomasem 

ZE ZAHRANIČÍ může předplacené dárkové karty zavést díky novému systému na dobíjení karet do mobilních telefonů. 
Ten od loňského podzimu funguje u jeho pokladen. "Jedná se o obdobu platebních karet s magnetickým 
proužkem. Pokladny Globusu akceptují dárkové karty jako platební prostředek a umožňují další funkce 
jako nabití karty na zvolenou hodnotu, informační a věrnostní funkce," řekl Boris Malý z marketingu 
společnosti Globus ČR. Část dárkových karet Globus bude podle něj aktivována na hodnotu 100, 300 a 
500 Kč. "Umožníme také aktivaci na hodnotu zvolenou zákazníkem, a to buď na pokladnách nebo hro-
madnou operací pro firemní klientelu," podotkl Malý. Zákazníci si také budou moci zvolit vzhled karet.  

Letošní ročník soutěže Zlatá koruna startuje 
Do pátého ročníku vstupuje soutěž Zlatá koruna. Tak jako v minulých letech budou i tento-
krát odborníci zastoupení ve stočlenné Finanční akademii vybírat v jednotlivých kategori-
ích nejlepší produkty na českém finančním trhu. Vedle hodnocení odborníků probíhá hla-
sování o Cenu veřejnosti. Výsledky soutěže budou vyhlášeny v druhé polovině května 
2007. Další informace o soutěži najdete na www.zlatakoruna.info.  

Hypotéky ČS vzrostly v lednu meziročně o 90 % 
Česká spořitelna poskytla v lednu letošního roku privátní hypotéky v objemu 2,94 mld. Kč, 

meziročně jde o rekordní téměř 90% nárůst. Celkový počet nových privátních hypoték na investice do 
nemovitostí za toto období činil 1747, oproti lednu 2006 vzrostl asi o 70 %. Průměrně si tak každý den 
přišlo pro hypotéku ČS 56 klientů.  

ČMSS vykročila do roku 2007 úspěšně 
Na rekordní výkony loňského obchodu navázala Českomoravská stavební spořitelna letos v 

lednu meziročním růstem v nových smlouvách o stavebním spoření i v úvěrovém obchodu. Dobré vý-
sledky dokumentují i statistiky podílových fondů, které nabídku ČMSS doplňují. V lednu 2007 využili 
klienti ČMSS 3561 překlenovacích úvěrů a úvěrů ze stavebního spoření, jejichž objem dosáhl 1,4 mld. 
Kč. V meziročním srovnání to znamená nárůst o 28,4 %. Za leden 2007 uzavřela ČMSS celkem 21 413 
nových smluv o stavebním spoření včetně zvýšení cílové částky smluv současných (meziročně nárůst o 
17,2 %). Celková cílová částka smluv uzavřených v lednu dosáhla 5,7 mld. Kč (meziročně +25,5 %). 

U Raiffeisenbank více typů fixace úrokové sazby  
Klienti si nově mohou u Raiffeisenbank zvolit mezi více typy fixace úrokové sazby hypotečního 

úvěru. To umožní větší flexibilitu a výhodnější stanovení výše měsíčních splátek. Banka rozšířila nabíd-
ku fixací účelových i neúčelových hypoték o fixace na 2 a 4 roky. Banka tak nyní nabízí fixace na 1, 2, 
3, 4, 5, 10 a 15 let. Fixace u účelových hypoték na 2 roky nabízí od 3,74 %, u úvěrů fixovaných na 4 
roky od 4,22 %. Nové fixace banka poskytne ke všem typům hypoték. 

Polská mBank vstoupí na český trh  
Do konce letošního roku by měl na český trh vstoupit finanční ústav mBank, který je retailovou 

a internetovou divizí polské banky BRE Bank. Informoval o tom týdeník Czech Business Weekly 
(CBW). mBank je primárně internetovou bankou, takže funguje bez pobočkové sítě.  

ABN AMRO Bank zvýšila v ČR zisk o pětinu  
Tuzemská pobočka nizozemské ABN AMRO Bank loni zvýšila čistý zisk o více než pětinu na 

téměř 315 mil. Kč. Celková aktiva banka se ke konci loňského roku zvýšila o 24 % na téměř 40 mld. Kč.  

Loni bylo uzavřeno 516 tisíc nových smluv  
Podle údajů stavebních spořitelen bylo loni uzavřeno celkem 516 tisíc no-
vých smluv o stavebním spoření s celkovou hodnotou cílové částky 125 mld. 
Kč. Průměrná cílová částka u fyzických osob byla ve výši 236 tis. Kč. Ve 
srovnání s rokem 2005 bylo uzavřeno o 86 tisíc nových smluv více, což 
představuje nové maximum v počtu nově uzavřených smluv od novely záko-
na o stavebním spoření, která od 1. 1. 2004 snížila maximální výši státní 

podpory stavebního spoření ze 4500 na 3000 Kč. Počet nově uzavřených smluv tak roste již třetím ro-
kem za sebou. Naproti tomu meziročně klesl počet smluv, u kterých byla navýšena cílová částka, a to o 
52 tisíce. V roce 2006 tak byla cílová částka navýšena celkem u 310 tisíc smluv (navýšení o 59 mld. 
Kč), zatímco v roce 2005 to bylo u 362 tisíc smluv (navýšení o 67 mld. Kč). Celkový počet smluv o 
stavebním spoření ke konci roku činil 5,3 milionu. 

Leden naznačuje v hypotékách další rekordní rok  
Tuzemské hypoteční banky po loňském úspěšném roce zaznamenávají i letos v lednu rekordní 

prodej hypoték. Banky velké meziroční nárůsty obchodů přisuzují především teplé zimě, která umožnila 
stavebním firmám pokračovat ve výstavbě bez vážnějších omezení běžných v zimním období. K růstu 
trhu přispívá i zvyšující se průměrná výše hypoték způsobená nárůstem cen starších nemovitostí.  

HVB Bank vyplatila z fondů EU již 0, 5 mld. Kč 
V rámci plnění smlouvy mezi Ministerstvem financí ČR a vítězem tendru na finančního mana-

žera státu - HVB Bank Czech Republic a Českou pojišťovnou – byla již vyplacena příjemcům dotací ze 
strukturálních fondů Evropské unie částka dosahující 0, 5 mld. Kč.  

Návrh řešení pro bezpečný přechod mezi bankami  
„Vítáme návrh GE Money Bank týkající se snazších přestupů klientů mezi bankami. Bohužel 

model GE Money Bank je pro klienta rizikový a zároveň vzbuzuje řadu právních otázek,“ uvedl Miroslav 
Seidl, obchodní ředitel Poštovní spořitelny. „Chceme, aby přestup mezi bankami byl pro klienta co nej-
pohodlnější a hlavně co nejbezpečnější. Žádná banka nemůže před klientem zamlčovat rizika, která 
mohou z využití reklamní nabídky vyplynout,“ doplnil Tomáš Prouza, ředitel péče o klienty a ombud-

(Pokračování ze stránky 2) 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.zlatakoruna.info


 7/2007                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 4 

Jeffersonem a Jamesem Madisonem. Každý třetí 
měsíc bude vydána i zlatá mince, pokaždé s 
jiným prezidentem. Vláda se už dvakrát snažila 
podpořit větší využívání dolarových mincí, vždy 
ale bez úspěchu. Podle průzkumu agentur AP-
Ipsos se dolarových bankovek nechtějí vzdát tři 
čtvrtiny dotázaných.  
Pioneer Investments 
v Itálii jedničkou 
Skupina Pioneer Investments byla v Itálii jmeno-
vána nejlepší zahraniční společností zabývající 
se správou aktiv za rok 2006. Tuto cenu uděluje 
přední italský finanční deník Il Sole 24Ore.  
MasterCard hlásí  
dvouciferný růst 

MasterCard Europe oznámil 
dvouciferný obchodní růst v 
roce 2006. Rok 2006 byl pro 
společnost MasterCard ro-
kem, ve kterém zaznamenala 

velký pokrok ve vytváření Jednotné evropské 
platební zóny (SEPA), zavedla jako první v Ev-
ropě plně vyzrálý kreditní program bezkontakt-
ních plateb a zvýšila objem plateb držitelů karet 
při rostoucím počtu karet MasterCard. Loni 
vykázala společnost MasterCard v Evropě hru-
bou dolarovou hodnotu transakcí realizovaných 
kartami MasterCard 520 mld. USD, což předsta-
vuje meziroční zvýšení o 13,9 %. Objem plateb u 
obchodníků v Evropě také vzrostl, o 14,1 % na 
384 mld. USD. Za rok 2006 vydaly v Evropě 
partnerské banky MasterCard 152 miliony karet 
MasterCard, což představuje nárůst o 17,4 %. 
Míst, která tyto karty přijímají, je 7,7 milionu. 
Počet karet Maestro a Cirrus vzrostl v Evropě na 
287 milionů, což představuje meziroční nárůst o 
5,7 %; akceptačních míst je 6,9 milionu.  
Cena zlata  
na sedmiměsíčním maximu  
Cena zlata se 13. února vyšplhala na sedmimě-
síční maximum 668,40 USD díky slabšímu dola-
ru a dražší ropě. Zájem investorů podle bank 
podporuje rovněž zvýšené napětí na Blízkém 
východě. Od minima blízko 600 USD ze začátku 
ledna se cena zlata vzdálila o více než 10 %.  
Bývalý šéf banky BAWAG 
vydán do Rakouska  
Bývalý generální ředitel rakouské banky 
BAWAG Helmut Elsner byl po vleklé právní 
bitvě vydán z Francie do Rakouska, kde bude 
čelit obviněním z podvodu, falšování účetnictví a 
zpronevěry. Očekává se, že Elsner bude letos 
postaven před soud společně s dalšími bankéři 
společnosti BAWAG. Elsner, jenž obvinění popí-
rá, strávil posledních několik měsíců ve své vile 
v jižní Francii nedaleko města Cannes. Jeho 
vydání bylo několikrát odloženo kvůli léčbě 
srdeční choroby. Společnost BAWAG pod Elsne-
rovým vedením v letech 1995 až 2003 přišla 
podle šetření rakouské centrální banky kvůli 
neúspěšným transakcím až o 1,8 mld. EUR. 
Elsner podle centrální banky po mnoho let po-
máhal tyto ztráty zakrývat.  
Privatizace polské burzy  
Polská vláda plánuje v příštích dvou letech pri-
vatizaci varšavské akciové burzy, a to výhradně 
do rukou domácích investorů. Vláda si chce po-
nechat 51% podíl a domácím investorům rozpro-
dat podíly 5 až 10 %. Zároveň chce zavést regu-
lační opatření, která by měla zabránit převzetí 
společností zapsaných na burze zahraničními 

 

     

   BANKOVNICTVÍ 
     odborný časopis  
     pro profesionální finance 

     http://Bankovnictvi.iHNed.cz 

sman Poštovní spořitelny. „Chceme nejprve ve dvojstranných jednáních s GE Money Bank prosadit 
model záruk, kdy by nová banka ručila za to, že bude klientovi kompenzovat všechna rizika spojená s 
případným zneužitím prostředků během zprostředkovaného transferu,“ řekl Miroslav Seidl. „Chceme, 
aby vedle pokrytí rizik obdržel klient i veškeré informace potřebné pro rozhodnutí. V Poštovní spořitelně 
klient vždy dostane úplné informace o cenách a stejná pravidla by měla platit i u jiných bank.  Nikdo by 
neměl v klientech vyvolávat mylná očekávání,“ zdůraznil Tomáš Prouza. Počátkem minulého týdne ode-
slala Poštovní spořitelna do GE Money Bank oficiální dopis, kde žádá banku o vyjádření k navrhované-
mu postupu. Oficiální odpověď zatím Poštovní spořitelna neobdržela.  

UniCredit vstoupila do společnosti C.S. Cargo 
Novým spolumajitelem logistické skupiny C.S. Cargo se stala UniCredit Group, jedna z největ-

ších bankovních skupin v Evropě. Prostřednictvím své investiční odnože CA IB Merchant Banking kou-
pila menšinový podíl v ovládající společnosti Trifid International. Podíl UniCreditu v C.S. Cargo dosáh-
ne 30 %, přičemž majoritními vlastníky zůstanou i nadále dosavadní akcionáři finanční skupiny Trifid. 
Těmi jsou rovným dílem soukromí investoři Marek Lehečka a Petr Zvěřinský. 

ČSOB: Oblíbená hypotéka mladých snižuje sazbu 
Stoprocentní hypotéka od ČSOB je dostupná za levnější úrokovou sazbu – o 0,35 p. b. pro 

všechny fixace. Například tříletá sazba bude nově začínat na 4,19 %.  

Hypoteční banka zlevňuje stoprocentní hypotéky 
Hypoteční banka snížila od 15. února úrokové sazby stoprocentních hypoték o 0,35 p. b. u všech 

termínů fixace. Například tříletá sazba bude nově začínat na 4,19 %. Naposled banka snižovala úrokové 
sazby 1. ledna. 

Wüstenrot poskytuje hypotéky za sníženou sazbu  
Hypoteční úvěry určené na financování bydlení nabízí Wüstenrot hypoteční banka do 10. března 

za úrokovou sazbu sníženou o 0,2 procentního bodu. Klientům, kteří podají žádost o hypotéku do tohoto 
data, garantuje banka úrokovou sazbu s pětiletou fixací ve výši 4,39 %. Zvýhodnění úrokové sazby se 
zohledňuje také u všech hypoték na bydlení, které banka poskytuje až na 100 % hodnoty zajištění. 

CashBack pomůže dětem při cestě za pokladem 
Poštovní spořitelna jako hlavní partner uvádí v těchto dnech do kin napínavý a fantastický pří-

běh filmu Maharal. Při cestě za tajemstvím talismanu se v jedné z rolí objeví také unikátní služba na 
českém bankovním trhu – CashBack. Výběr peněz přímo na pokladně umožní hlavním hrdinům pokra-
čovat bez problémů v cestě za pokladem.  

KAPITÁLOVÝ TRH 
ČNB povolila realitní fond IS REICO  

Čeští drobní investoři se v březnu dočkají možnosti uložit peníze do realitního fondu. ČNB 
udělila v minulých dnech licenci nemovitostnímu fondu investiční společnosti REICO, která je dcerou 
České spořitelny. Obchodování s podíly fondu začne během března. Minimální investice do fondu IS 
REICO má být 5000 Kč, její horní limit 10 mil. Kč. Poplatky budou vyšší než u peněžních či dluhopiso-
vých fondů. „Cílem je výnos dlouhodobě převyšující inflaci,“ uvedl koncem minulého roku ředitel IS 
České spořitelny Martin Burda. Fond bude podle něj nejprve investovat v ČR, později i v zahraničí.  

ČSOB Vodního bohatství 1  
ČSOB poskytuje svým klientům možnost „ekologicky“ investovat. Tou je nový zajištěný fond 

ČSOB Vodní bohatství 1, který obsahuje akcie společností, jež nějakým způsobem pomáhají při obnově 
vodních zdrojů, jejich kultivaci a zachování. Upisovací období probíhá během celého února. 

ČS vydává strukturované dluhopisy za 300 mil Kč 
Česká spořitelna vydává v rámci dluhopisového programu novou emisi dluhopisů, která je díky 

své konstrukci -  výnosům závislým na souboru indexů a koši akcií - úplnou novinkou na tuzemském 
retailovém trhu. Dluhopisy jsou vydány ve formě sběrného dluhopisu.  

Spořitelna začne obchodovat s elektřinou  
Zdražování elektřiny, plynu či ropy i nejistota jejich budoucího vývoje začínají stále více zají-

mat i banky, které v nich tuší nový druh obchodu. Donedávna bylo obchodování s těmito komoditami 
doménou specializovaných firem, finanční instituce však jejich žezlo přebírají. Po bok Morgan Stanley 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://Bankovnictvi.iHNed.cz


BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, www.http://bankovnictvi.ihned.cz  Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  Pavel Horský, manažer inzerce, 
tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz . Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 073 159, 
mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., 
je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného 
souhlasu ze strany ČTK. 

  7/2007                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 5 

LEASING A FACTORING 
Nová akce „Octavia za polovinu“ 

Společnost ŠkoFIN ve spolupráci se Škoda Auto a Českou pojišťovnou pro úspěšnost rozšířila 
se stejnými parametry akci „Fabia za polovinu“ také na vozy Octavia a Octavia Combi.  „Octavia za 
polovinu“ je platná od 1. února 2007.  Jedná se o spotřebitelský úvěr s roční splatností a nulovým navý-
šením (RPSN 0 %). Nabídka je určena jak pro soukromé osoby, tak i pro podnikatele a firmy. 

firmami. Plán je však v rozporu s pravidly EU, 
která požadují stejné podmínky pro všechny 
členské státy. Polsko by se tak při realizaci priva-
tizace mohlo dostat do konfliktu s Bruselem.  
Commerzbank zvýšila zisk  
Německý finanční ústav Commerzbank vytvořil 
v loňském roce rekordní čistý zisk 1,6 mld. 
EUR. Proti roku 2005 je to nárůst o 35 %.  
Rekordní výsledky ING 
ING hlásí rekordní výsledky: čistý zisk vzrostl 
loni o 24,3 % na 7,75 mld. EUR. Základní čistý 
zisk ve 4. čtvrtletí vzrostl o 37,4 % na rekordních 
2,124 mld. EUR. Díky čistým kapitálovým pří-
růstkům ve výši 43,8 mld. EUR spravovala ING 
loni ke konci roku majetek ve výši 600 mld. EUR.  
Německá Nordinvest  
prodána Pioneeru 
Investiční společnost NORDINVEST (Nord-
deutsche Investment) byla prodána společnosti 
Pioneer Global Asset Management (PGAM). 
Kupní smlouva mezi společnostmi HypoVereins-
bank (HVB) a PGAM byla již notářsky stvrzena.  
Projekt NYSE Euronext 
dostal v USA zelenou  

Americká komise pro cenné 
papíry (SEC) vyslovila sou-
hlas s projektem transatlan-
tického akciového trhu, který 
vytvoří burzy NYSE a Euro-
next. Souhlas SEC byl po-
slední překážkou, která stála 
v cestě, obecně se ale se sou-
hlasným stanoviskem počíta-

lo. Nový podnik, který fúzí vznikne, už navrhl 
výkup akcií Euronextu. "Naše kapitálové a ob-
chodní trhy už jsou dlouho globální a toto avizo-
vané sloučení je známkou toho, že tento trend se 
zrychluje," řekl šéf SEC Christopher Fox. V rám-
ci projektu se sloučí provozovatel akciové burzy 
v New Yorku NYSE Group a provozovatel pan-
evropské akciové burzy Euronext. Nový podnik 
ponese název NYSE Euronext. Transakce je ale 
koncipována jako převzetí Euronextu, takže 
nástupnický podnik nabídnul, že akcie Euronextu 
odkoupí. Nabídka je platná do 21. března.  
MasterCard se ziskem 
Americká společnost MasterCard hospodařila ve 
čtvrtém čtvrtletí loňského roku s čistým ziskem 
40,9 mil. USD. O rok dříve měla ztrátu 52,9 mil. 
USD. Tržby se zvýšily o 17 % na 839 mil. USD. 
USA: o kurzech měn  
bude rozhodovat trh  
Americký ministr financí Henry Paulson zopako-
val, že o kurzech měn musí rozhodovat finanční 
trhy, nikoli vlády jednotlivých zemí. Některým 
zemím vadí příliš slabý kurz japonského jenu. 
"O kurzu jenu rozhoduje trh. Je to velmi široký a 
likvidní trh, takže se obchoduje na základě eko-
nomických a fundamentálních faktorů. Tečka," 
ukončil ministr odpověď na otázku, zda je slabý 
kurz jenu problémem. 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 
Klienti PF ČP si sníží daňové základy o miliardu 

Zájem o daňové úlevy u Penzijního fondu České pojišťovny (PF ČP) každý rok stoupá. Podle 
údajů z rozesílaných daňových potvrzení opět meziročně vzrostl počet klientů využívajících odpočty o 
23 %. Doklad o zaplacených příspěvcích letos nalezlo v poštovní schránce 126 tisíc osob, zatímco loni 
to bylo jen 102 tisíce klientů PF ČP. Zatímco v minulém roce PF ČP rozeslal potvrzení na celkovou 
částku 797 mil. Kč, nyní byla vystavena potvrzení celkem na 1 mld. Kč. Trvale rostoucí trend má i prů-
měrná částka, o kterou si klienti mohou snížit svůj daňový základ. Loni si klienti v průměru odečetli od 
svého daňového základu 7790 Kč, avšak letos se jedná již o 7940 Kč. 

Penzijním fondům klesly loni zisky  
Penzijním fondům klesly v roce 2006 zisky na 4,14 mld. Kč ze 4,57 mld. Kč v roce 2005. Na 

konci prosince mělo penzijní připojištění 3,611 milionu osob, což bylo o 326 tisíc více než v závěru roku 
2005, informovala o tom Asociace penzijních fondů. Připojištění na penzi nyní využívá více než 60 % 
práceschopných Čechů. Během loňského roku byl nejvyšší nárůst počtu účastníků penzijního připojiště-
ní ve čtvrtém čtvrtletí, kdy vzrostl o 106 702 lidí.  

Počet účastníků, kterým přispívá na penzijní připojištění zaměstnavatel, loni vzrostl o 61 900 na 
780 210 připojištěných. Průměrný příspěvek zaměstnavatele činil 497 Kč. Penzijní fondy loni vykázaly 
objem peněz evidovaných ve prospěch účastníků za 136,1 mld., tedy o 23,5 mld. Kč více než na konci 
roku 2005. Penzijní fondy si loni zachovaly svoji konzervativní investiční strategii. Nejvíc prostředků 
účastníků bylo umístěno v dluhopisech (77 %). Podíl akcií činil 6,8 %, na termínovaných vkladech bylo 
6,7 % z celkového portfolia.  

U ČSOB Pojišťovny opět s vysokým výnosem  
Úspory, které mají lidé uložené v životních pojištěních ČSOB Pojišťovny, se loni zhodnotily až 

o 5,4 %. Tento výnos připsala pojišťovna všem svým klientům, kteří si u ní uzavřeli její nejprodávanější 
životní pojištění Spektrum, popřípadě jeho variantu KZP Life. „Pro klienty je to dobrá zpráva, výnos 
připsaný za rok 2006 je nejen vysoko nad úrovní loňské inflace, ale také vysoko nad úročením běžných 
bankovních vkladů,“ konstatoval Karel Svoboda, člen představenstva a ředitel divize životního pojištění 
ČSOB Pojišťovny. Zhodnocení ve výši 5,4 % připsala ČSOB Pojišťovna svým klientům u pojištění 
Spektrum také za roky 2005 a 2004. 

Internetový přístup k penzijnímu připojištění 
Klienti Winterthur penzijního fondu nyní mohou kdykoli zjišťovat stav svého účtu penzijního 

připojištění včetně detailů jednotlivých plateb. Své osobní informace má tak připojištěný k dispozici 24 
hodin denně. Podobnou službu budou moci v brzké době využít i klienti Winterthur životní pojišťovny.  

či Société Générale se hodlá postavit i Česká spořitelna. Ta se v polovině letošního roku stane první z 
českých bank, která s elektrickou energií začne aktivně obchodovat. Banka bude moci elektřinu nakupo-
vat v ČR, neboť od letošního července hodlá pražská burza spustit obchody s elektřinou. Prodávat se na 
ní bude například energie vyrobená společností ČEZ. Banka předpokládá, že stejně jako v uplynulých 
letech výrazně posilující koruna zvýšila poptávku po zajištění kurzu, vyvolají zdražující energie podob-
ný zájem. Elektřinu banka nebude fyzicky dodávat, ale dlouhodobé kontrakty, které na burze nakoupí, 
využije k tomu, aby svým klientům stabilizovala cenu, kterou za elektřinu zaplatí. Spořitelna tuto službu 
nabídne zatím jen firmám. Některé světové banky ale již nabízejí i drobným klientům produkt, díky 
kterému mohou eliminovat stále rostoucí sumy vydávané za energie.  

Fénix dynamický PLUS – nově v KB 
 V těchto dnech uvedla Komerční banka na trh další fond fondů – Fénix dyna-
mický PLUS. Je to již čtvrtý fond fondů v rámci rodiny fondů Fénix, jehož 
portfolio tvoří zahraniční podílové fondy investující čistě do akcií. Portfolio 
fondu je aktivně spravováno. Obhospodařovatelem fondu je Investiční kapitá-
lová společnost KB,. Podílové listy fondu Fénix dynamický PLUS lze koupit 
ve všech 378 pobočkách Komerční banky nebo prostřednictvím telefonního 

bankovnictví Expresní linka či internetového bankovnictví Mojebanka. 

http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz

